
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 12,576,840 5,328,483 7,248,357

1.지방자치단체이전수입 22,000 0 22,000

1.교육경비보조금 22,000 0 22,000

1.광역지방자치단체전입금 22,000 0 22,000

1.교육시설·환경개선사업보조금(광역) 22,000 0 22,000
[목적]디지털역사관구축 : 22,000,000원 * 1개

교 =
22,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 12,489,754 5,314,694 7,175,060

1.교육비특별회계전입금수입 12,489,754 5,314,694 7,175,060

1.사립학교보조금수입 12,489,754 5,314,694 7,175,060

1.인건비재정결함보조금 4,289,201 4,128,210 160,991
사무직원 명예퇴직수당 : 33,052,000원 * 1개

교 =
33,052,000

교원성과상여금 : 127,939,000원 * 1개교 = 127,939,000

2.운영비재정결함보조금 940,775 694,996 245,779
운영비재정결함보조금 : 245,779,000원 * 1개

교 =
245,779,000

3.목적사업비보조금 7,259,778 491,488 6,768,290
(성립전_1추)[목적]학교급식기구및시설확충 : 

60,840,000원 * 1개교 =
60,840,000

(성립전_1추)[목적]학교급식기구및시설확충 : 

84,160,000원 * 1개교 =
84,160,000

(성립전_1추)[목적]급식종사자 맞춤형복지비 :

 11,600,000원 * 1개교 =
11,600,000

(성립전_1추)[목적]급식종사자 대체인력 인건

비  : 3,040,000원 * 1개교 =
3,040,000

(성립전_1추)[목적]급식종사자 대체인력 인건

비  : 1,901,000원 * 1개교 =
1,901,000

(성립전_1추)[목적]급식종사자 인건비  : 

125,284,000원 * 1개교 =
125,284,000

(성립전_1추)[목적]급식종사자 인건비  : 

101,054,000원 * 1개교 =
101,054,000

(성립전_1추)[목적] 학생교육시설 및 교직원편

의시설 확충 : 22,000,000원 * 1개교 =
22,000,000

(성립전_1추)[목적] 학생교육시설 및 교직원편

의시설 확충 : 60,340,000원 * 1개교 =
60,340,000

(성립전_1추)[목적] 학생교육시설 및 교직원편

의시설 확충 : 89,311,000원 * 1개교 =
89,311,000

(성립전_1추)[목적]오프라인 공동교육과정 거

점학교 운영 : 19,000,000원 * 1개교 =
19,000,000

(성립전_1추)[목적]배움터자원봉사자 활동비 :

 6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)그린스마트 미래학교 시설공사비

 : 5,698,842,000원 * 1개교 =
5,698,842,000

(성립전_1추)[목적]전북에듀페이(입학지원금)

 : 44,600,000원 * 1개교 =
44,600,000

(성립전_1추)[목적]교원안심서비스 지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)[목적]방과후자유수강권지원 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)[목적]방과후학교운영비 : 

38,400,000원 * 1개교 =
38,400,000
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(성립전_1추)[목적]기간제교원 성과상여금 : 

55,941,000원 * 1개교 =
55,941,000

(성립전_1추)[목적]순회교사 운영 : 1,190,000

원 * 1개교 =
1,190,000

(성립전_1추)[목적]교직원 맞춤형복지비 : 

45,879,000원 * 1개교 =
45,879,000

(성립전_1추)[국고]학교보건관리(2024년 흡연예방 금

연실천학교 운영비) : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)[목적]테마식현장체험학습(수학여

행)지원 : 77,350,000원 * 1개교 =
77,350,000

[목적]친환경우수농축수산물지원 : 66,645,000

원 * 1개교 =
66,645,000

(성립전_1추)[목적]자율적 교육과정 운영 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)[목적]교복구입비 지원 : 

67,500,000원 * 1개교 =
67,500,000

(성립전_1추)[목적]학교스포츠클럽활동비 : 

4,900,000원 * 1개교 =
4,900,000

(성립전_1추)[목적]저탄소 채식의 날 실천학교

 운영 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)[목적]2024 중등 외국어학습프로

그램 운영 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)[목적]마음치유 생명지킴 프로그

램 운영 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)[목적]2024학년도 따뜻한 학급문

화 조성사업비 : 9,600,000원 * 1개교 =
9,600,000

(성립전_1추)[목적]특수교육대상자통학비 지원

 : 266,000원 * 1개교 =
266,000

(성립전_1추)[목적]여학생 위생용품 지원금 : 

13,187,000원 * 1개교 =
13,187,000

(성립전_1추)[목적]디지털 스마트 게시대 지원

사업비 : 25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)[목적]2024 스포츠 G-리그 운영비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)[목적]학생회 공약이행비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)[목적]사립학교 전자태그(RFID)물

품관리 운영비 : 10,440,000원 * 1개교 =
10,440,000

3.기타이전수입 65,086 13,789 51,297

1.사학법인이전수입 13,289 13,289 0

1.법인법정부담금 13,289 13,289 0

1.법인법정부담금 13,289 13,289 0

2.기타공공이전수입 51,797 500 51,297

1.기타공공지원금 51,797 500 51,297

1.기타공공지원금 51,797 500 51,297
군산시 친환경 쌀 조· 석식 차액 지원사업 : 

1,296,080원*1교=
1,297,000

(성립전_1추)시지원학력증진비 : 50,000,000원

 * 1개교 =
50,000,000

2.자체수입 294,541 206,035 88,506
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1.학부모부담수입 245,861 171,235 74,626

1.수익자부담수입 245,861 171,235 74,626

1.급식비 156,000 156,000 0

1.급식비 156,000 156,000 0

2.방과후학교활동비 2,500 2,500 0

1.방과후학교활동비 2,500 2,500 0

3.현장체험학습비 71,040 0 71,040

1.현장체험학습비 71,040 0 71,040 1학년 현장체험학습비 : 320,000원*222명= 71,040,000

4.졸업앨범비 10,575 10,575 0

1.졸업앨범비 10,575 10,575 0

5.교복구입비 5,746 2,160 3,586

1.교복구입비 5,746 2,160 3,586 교복구입비 : 26,000원*221-2,160,000원= 3,586,000

2.행정활동수입 48,680 34,800 13,880

1.사용료및수수료 6,480 9,600 -3,120

1.사용료및수수료 6,480 9,600 -3,120

1.사용료 6,480 9,600 -3,120 건물임대료(매점) : -3,120,000*1교 = -3,120,000

2.기타행정활동수입 42,200 25,200 17,000

1.이자수입 37,000 20,000 17,000

1.이자수입 37,000 20,000 17,000 예금이자수입 : 17,000,000원*1교= 17,000,000

2.기타행정활동수입 5,200 5,200 0

1.기타행정활동수입 5,200 5,200 0

3.기타수입 23,288 0 23,288

1.전년도이월금 23,288 0 23,288

1.순세계잉여금 23,288 0 23,288

1.순세계잉여금 23,288 0 23,288

1.순세계잉여금 23,288 0 23,288 2023년 인건비 이월금 : 7,875,330원*1교= 7,876,000

2023년 운영비 이월금 : 15,411,170원*1교= 15,412,000

세입합계 12,894,669 5,534,518 7,360,151
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